―1―

2011201120112011年度第年度第年度第年度第3333回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2011年9月21日（水）10:40～11:45

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長兼地域連携センター長、図書館長、今教授、

藤井教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者:齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

    2013201320132013年度一般選抜年度一般選抜年度一般選抜年度一般選抜（（（（前期日程前期日程前期日程前期日程））））にににに係係係係るるるる試験会場試験会場試験会場試験会場についてについてについてについて((((審議審議審議審議））））

○学長より、2013年一般選抜（前期日程）に係る試験会場について、資料

に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

 洋雑誌洋雑誌洋雑誌洋雑誌のののの見直見直見直見直しについてしについてしについてしについて（（（（審議審議審議審議））））

○図書館長より、継続審議とされていた青森公立大学図書館における洋雑

誌購入の見直しについて、資料に基づき説明があった。

○審議において、バックナンバーの照合が出来るのかどうか、文献として

コピーが可能なのかどうかといった質疑があった。

○審議の結果、各グループにおいて十分な議論が必要であることから、本

件は継続審議とし、次回へ持ち越しとなった。

 2011201120112011年度第年度第年度第年度第2222回回回回オープンキャンパスのオープンキャンパスのオープンキャンパスのオープンキャンパスの実施実施実施実施についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長より、10月8日に開催される2011年度第2回オープンキャンパスに

ついて、資料に基づき報告があった。

○報告の中で、当日、むつ市民大学が１日体験入学として本学を訪れるこ

とが報告された。

 2011201120112011年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○就職支援チームリーダーより、学部および大学院の2011年度卒業予定者

の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

―2―

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

その他

    閉館時間閉館時間閉館時間閉館時間のののの試行期間試行期間試行期間試行期間のののの延長延長延長延長についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○図書館長より、図書館と実習室の閉館時間短縮の試行期間を延長するこ

とについて、資料に基づき報告があった。

 平成平成平成平成23232323年度文化庁補助事業年度文化庁補助事業年度文化庁補助事業年度文化庁補助事業｢｢｢｢文化芸術文化芸術文化芸術文化芸術のののの海外発信拠点形成事業海外発信拠点形成事業海外発信拠点形成事業海外発信拠点形成事業｣｣｣｣についてについてについてについて

（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、文化庁へ申請した｢文化芸術の海外発信拠点形成事業｣が助成

事業として採択されたため、資料と共に報告があった。

    ｢｢｢｢東東東東アジアクリエーターアジアクリエーターアジアクリエーターアジアクリエーター招招招招へいプログラムへいプログラムへいプログラムへいプログラム｣｣｣｣クリエーターのクリエーターのクリエーターのクリエーターの受受受受けけけけ入入入入れにつれにつれにつれにつ

いていていていて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、独立行政法人国際交流基金から本学に対して依頼のあった｢東

アジアクリエーター招へいプログラム｣について、外国人クリエーターを

10月12日～11月1日の期間、国際芸術センター青森にて受け入れる旨、資料

に基づき報告があった。

    2011201120112011年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程年度秋学期各種会議日程についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長より、2011年度秋学期の各種会議日程について、資料に基づき報告

があった。

○学長より、学長選考会議について、構成委員や議長、これまでの会議の

進捗状況等についての報告があった。

○学長より、新聞にも掲載された本学も含めた青森県における商業高校と

の高大連携のプロジェクトについての報告があった。

○学長より、接近中の台風について、その規模や被害状況により、休校な

ど学事暦に影響を及ぼす可能性がある場合は、学長・学部長・事務局長の

３者協議により、その後の対応が決定されることについて報告があった。

○研究科長より、研究科後期課程の夜間授業開講について、社会人の学生

からクレームがあったことを受け、改善の意味も含めて、次回、研究科教

授会にて報告するとの発言があった。

○事務局長より、秋学期より正面玄関横の喫茶スペースを休憩室として平

日の18：00までの時間で学生に開放している旨の報告があった。